ATA  CENTO  E  QUARENTA E  UM  DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA  PRIMEIRA
REUNIÃO DA VIGÉSIMA LEGISLATURA, EM PRIMEIRO DE NOVEMBRO DE DOIS
MIL E DEZESSETE.
Ao primeiro dia do mês de novembro de dois mil e dezessete na Câmara Municipal de
Pelotas com a presença dos vereadores, Daniel Trzeciack Duarte,  Luiz Henrique Viana
(Viana), Ney Valdir Reichow Bandeira (Dila Bandeira), Enéias Clarindo (PSDB); Cristina
Fernandes  Oliveira,  Marcus  Siqueira  da  Cunha  (Marcus  Cunha),  Éder  Ricardo  Blank
(Pataca)  (PDT); Anderson de Freitas Garcia (Anderson Garcia), Reinaldo Elias Lourenço
Magalhães (Belezinha), Rafael Pereira Dutra (Barriga), (PTB); Zilda Maria Treiber Bürkle
(Zilda Bürkle), Antônio Peres de Peres (Toninho), Daiane Rodrigues Dias (PSB); Marcos
Ferreira  Inssaurriaga  (Marcola), Ivan  Admar  Dornelles  Duarte  (Ivan  Duarte)  (PT);
Waldomiro  Cardoso  Lima (Waldomiro  Lima),  (PRB);  Fabrício  Ckless  Tavares da  Silva
(PSD); Roger Ney (PP); Salvador Gonçalves Ribeiro (Salvador Ribeiro)  (PMDB), Ademar
Fernandes de Ornel (DEM) e Fernanda Pinto Miranda (PSOL). Abertos os trabalho, as
onze horas e cinco minutos pelo Senhor Presidente Luiz Henrique Viana e solicitou ao 1º
Secretário Vereador Waldomiro Lima fazer a leitura da matéria do EXPEDIENTE constou
o registro dos seguintes documentos: Ata nº 140/2017.  Em questão de Ordem o Vereador
Fabrício Tavares  solicitou a inclusaõ na pauta a emeando o problema material do PPA,
Com  a  concordância  dos  Vereadores  seráq  acrescentado  na  oaura.  Protocolo
nº7013/2017 do  Vereador  Fabrício  Tavares.  -prOPOSIÇÕES  constou  a  leitura  dos
seguintes encaminhamentos:  Pedido de providência nº 6952/2017,  do vereador  Roger
Ney,  propõe  envio  de  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  e
Infraestrutura (DIP), solicitando a reposição de iluminação pública na Avenida Cidade de
Lisboa, nas proximidades dos números 1124 e 1172 – Fragata.Pedido de providência nº
6953/2017, do vereador Roger Ney, propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos e Infraestrutura (DIP), solicitando a reposição de iluminação pública na
Avenida Cidade de Lisboa, nas proximidades dos números 1185 e 1545 – Fragata. Pedido
de providência  nº  6954/2017,  do  vereador  Roger  Ney,  propõe envio  de  expediente  à
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura (DIP), solicitando a reposição
de iluminação pública na Rua Major Francisco Nunes de Souza, nas proximidades do
número 5242 – Fragata.Pedido de providência nº 6955/2017, do vereador Roger Ney,
propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura
(DIP), solicitando a reposição de iluminação pública na Rua Conselheiro Brusque, nas
proximidades dos números 320 e 416 – Fragata. Pedido de providência nº 6956/2017, do
vereador  Roger  Ney,  propõe envio  de  expediente  à Secretaria  Municipal  de  Serviços
Urbanos e Infraestrutura, solicitando colocação de caixa coletora no canteiro central da
Av.  Duque  de Caxias,  em frente  ao Cemitério  Ecumênico  São  Francisco de Paula  –
Fragata.Pedido de providência nº 6957/2017, do vereador Roger Ney, propõe envio de
expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  e  Infraestrutura,  solicitando
patrolamento na Av. Herbert Hadler, entre a BR 116 e Av. Pinheiro Machado – Fragata.
Pedido de providência nº 6958/2017, do vereador Roger Ney, propõe envio de expediente
à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura (DIP), solicitando a reposição
dos términos do circuito de iluminação pública no canteiro central da Av. Duque de Caxias,
nas proximidades do Cemitério Ecumênico São Francisco de Paula – Fragata. Pedido de
providência nº 6959/2017, do vereador Marcos Ferreira (Marcola), solicita à Secretaria de
Qualidade Ambiental a recuperação da estrutura de paisagismo, bem como a realização
de  mutirão  de limpeza (valetas,  roçado,  retirada de  entulhos,  etc.)  e  a  instalação  de
brinquedos na Praça Castro Alves, localizada entre as ruas São Miguel, São José e Praça
Santa  Cecília,  na  Santa  Terezinha,  no  bairro  Três  Vendas.Pedido  de  providência  nº
6961/2017, do vereador Éder Blank (Pataca), solicita que o Poder Executivo Municipal,
através do SANEP, providencie a desobstrução dos esgotos na Mário Meneghetti, com
especial  atenção ao nº  1350.  Pedido de providência nº  6962/2017,  do vereador  Éder

Blank (Pataca), solicita ao Poder Público Municipal de Pelotas, através da Secretaria de
Serviços  Urbanos,  que  providencie  o  patrolamento  em  todo  o  Loteamento  dos
Municipários, zona norte de Pelotas.  Pedido de providência nº 6963/2017, do vereador
Antônio Peres (Toninho), requer emissão de expediente à Prefeitura Municipal, através da
Secretaria  de  Obras,  solicitando a  qualificação da Rua Gonçalves Chaves,  no  trecho
compreendido  entre  a  equina  com  a  Av.  Juscelino  Kubitschek  até  a  Avenida  São
Francisco de Paula.  Pedido de providência nº 6964/2017, do vereador Antônio Peres
(Toninho), requer emissão de expediente à Prefeitura Municipal, através da Secretaria de
Obras, solicitando a qualificação da Av. Bento Gonçalves, no trecho compreendido entre a
equina com a Av. Juscelino Kubitschek até a Rua Barros Cassal. Pedido de providência nº
6965/2017,  do  vereador  Antônio  Peres  (Toninho),  requer  emissão  de  expediente  à
Prefeitura  Municipal,  através  da  Secretaria  de  Serviços  Urbanos,  o  ensaibramento  e
patrolamento da Avenida Manoel  Antônio Peres (antigo Corredor do Obelisco) entre à
Avenida  Domingos  de  Almeida  e  a  Rua  29  do  Dunas.  Pedido  de  providência  nº
6966/2017, do vereador Waldomiro Lima, solicita ao Serviço Autônomo de Saneamento
de Pelotas (SANEP) que seja executada a extensão da rede de água no prolongamento
da  Rua  Lázaro  Zamenhoff  (antiga  Rua  10),  Loteamento  Belo  Horizonte,  no  bairro
Navegantes III. Pedido de providência nº 6967/2017, do vereador Waldomiro Lima, solicita
ao  Serviço  Autônomo  de  Saneamento  de  Pelotas  (SANEP)  que  seja  executada  a
extensão da rede de esgoto no prolongamento da Rua Lázaro Zamenhoff (antiga Rua 10),
Loteamento  Belo  Horizonte,  no  bairro  Navegantes  III.  Pedido  de  providência  nº
6973/2017, do vereador Reinaldo Elias (Belezinha), propõe que seja enviado expediente à
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando limpeza da valeta,
especialmente na esquina do Passeio 6, e desobstrução de todas as galerias e bocas de
lobo, bem como de toda rede pluvial em toda extensão da Rua Mané Garrincha, no bairro
Navegantes.  Pedido  de  providência  nº  6974/2017,  do  vereador  Reinaldo  Elias
(Belezinha),  propõe  que  seja  enviado  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Obra  e
Pavimentação,  solicitando  a  implantação  de  TSDI  –  Tratamento  Superficial  Duplo
Invertido no Passeio 3, bairro Navegantes I.   Pedido de providência nº 6975/2017, do
vereador Reinaldo Elias (Belezinha),  propõe que seja enviado expediente à Secretaria
Municipal  de  Obra  e  Pavimentação,  solicitando a  implantação de TSDI  –  Tratamento
Superficial Duplo Invertido no Passeio 4, bairro Navegantes I.  Pedido de providência nº
6976/2017, do vereador Reinaldo Elias (Belezinha), propõe que seja enviado expediente à
Secretaria  Municipal  de  Obra  e  Pavimentação,  solicitando  a  implantação  de  TSDI  –
Tratamento Superficial  Duplo Invertido no Passeio 5, bairro Navegantes I.   Pedido de
providência nº 6977/2017, da vereadora Cristina Oliveira, solicita providências ao Poder
Executivo  Municipal  para  que  seja  procedida  a  notificação  de  proprietário  de  imóvel
localizado à Rua Morro Redondo, em frente ao imóvel de número 352, bairro Laranjal.
Pedido de providência nº 6978/2017, da vereadora Cristina Oliveira, solicita providências
ao Poder Executivo Municipal para que seja realizado patrolam A seguir o Sr. Presidente,
passou  a  chamada  dos  Vereadores  inscritos  no Horário  do GRANDE EXPEDIEN  TE,
Fernanda Miranda- votação das emendas do PPA não ocorreu por problemas técnicos, a
partir de agora há a possibilidade de existir uma acessibilidade maior com a cenral de
interpretes..  Dia  da  surdo-cegueira,  para  termos  um  maior  debate  sobre  o  assunto.
Senhor Presidente, solicitou ao 1º Secretário fazer a leitura da matéria da  Votação de
Mérito: Veto Total 4713/2017 – Of. Gab. Nº 0681/17 – da Prefeitura Municipal, Veto Total
ao  Projeto  de  Lei  nº  1351/17  que  autoriza  o  Poder  Executivo  incluir  no  carnê  de
pagamento do IPTU, guia de contribuição facultativa para o Fundo Municipal de Proteção
Animal.Em questão de Ordem o Vereador Anderson Garcia alertou que há algo errado
com o tramite, poeque ainda deveria esrtar na CCJ, em razão do esclaresimento o veto
retormna para a Comissão. Projeto de Lei nº 5145/2017, do vereador Marcos Ferreira –
Marcola e outros,  dispõe sobre a divulgação,  pela autoridade Municipal,  por  qualquer

meio,  dos  nomes  dos  estabelecimentos  comerciais  envolvidos  na  adquisição,
armazenamento e comercialização irregular de produtos impróprios para o consumo no
Município de Pelotas e dá outras providências.Parecer favorável da CCJ aprovado por
unanimidade.  Aprovado  o  mérito  por  unanimidade.  Projeto  de  Lei  nº  5352/2017,  do
vereador  Marcos Ferreira  – Marcola,  dispõe sobre  a proibição de comercialização de
tintas em embalagens do tipo aerossol  (spray) a menores de 18 (dezoito) anos, e dá
outras providências. Pareceres favorável da CCJ e da COF aprovados por unanimidade.
Em discussão  o  mérito  aprovado  por  unanimidade  .Projeto  de  Lei  nº  5426/2017,  do
vereador Roger Ney, institui no âmbito do Município de Pelotas, o Programa de Incentivo
de Uso de Tijolo Ecológico, e dá outras providências.Parever favorável da CCJ e da COF
aprovados por unanimidade,. Em discussão o mérito, aprovado por unanimidade .Projeto
de  Lei  nº  6035/2017,  Mensagem  nº  048,  da  Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,  institui
modificações  na  legislação  municipal  em  consonância  com  a  Lei  complementar  nº
157/2016, e dá outras providências..Pareceres favorável da CCJ e da COF aprovados por
unanimidade.  Em  discussão  o  mérito  aprovado  por  unanimidade   Projeto  de  Lei  nº
6036/2017, Mensagem nº 050, da Prefeitura Municipal de Pelotas,  altera a redação do
artigo 35 da Lei Municipal nº 6.178, de 03 de dezembro de 2014, que dispõe  acerca da
metodologia de cálculo do Imposto sobre a Propriedade Predial  e Territorial  Urbana –
IPTU, e dá outras providências.Pareceres favorável  da CCJ e da COF aprovados por
unanimidade. Em discussão o mérito Antonio Peres-Toninho Anderson Garcia,) Aprovado
por  unanimidade  .Projeto  de  Resolução  nº  6140/2017,  do  vereador  Salvador  Ribeiro,
altera o parágrafo 1º, suprime o parágrafo 2º e renumera os demais parágrafos do art. 1º
da Resolução nº 05/2014.Retirado de Pauta . Projeto de Lei nº 6212/2017, da vereadora
Cristina  Oliveira,  dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  da  divulgação,  no  site  oficial  da
Prefeitura, de cadastro de animal que tenha dado entrada nos centros de controle de
zoonoses, canil  municipal e hospedaria de grandes animais, e dá outras providências.
.Pareceres favorável  da CCJ e da COF aprovados por unanimidade.  Em discussão o
mérito aprovado por unanimidade Projeto de Lei nº 6533/2017, Mensagem nº 055/2017,
da Prefeitura Municipal de Pelotas, esta Lei altera o artigo 2º da Lei Municipal nº 5.738, de
12 de novembro de 2010, no que se refere a remuneração da hora trabalhada em regime
de plantão pelos médicos contratados, e designados para atuar na Unidade Básica de
Atendimento  Imediato  –  UBAI  e/ou  no  Serviço  de  Atendimento  Móvel  de  Urgência  –
SAMU. .Pareceres  favorável  da  CCJ  e  da  COF  aprovados  por  unanimidade.  Em
discussão  o  mérito  aprovado  por  unanimidade  Em  COMUNICAÇÕES  DE  LÍDER,
Anderson Garcia-  Jocquei Club de Pelotas.Fabrícicio tavares -  Central de surdos. Não
havendo vereadores inscritos para as Comunicação de Líder e nada mais havendo a
tratar o  presidente vereador Viana encerrou a sessão às doze horas e  dez minutos,
convidando  a  todos  para  participar  da  próxima  sessão  ordinária  a  realizar-se  neste
plenário na terça-feira, dia sete de novembro  do corrente. Os trabalhos foram presididos
pelo Presidente vereador Luiz Henrique Viana e secretariados pelo Primeiro secretário
vereador Waldomiro Lima. Do que eu, determinei que fosse lavrada a presente Ata que,
após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e
pelo  Senhor  Segundo  Secretário  de  acordo  com  o  artigo  cento  e  cinquenta  e  três,
parágrafo terceiro, do Regimento Interno, e, não sofrendo impugnação ou ressalva nas
quarenta  e  oito  horas  seguintes  à  sua  publicação,  será  considerada  aprovada  por
unanimidade com a redação original.

Vereador Luiz Henrique Viana

Presidente

Vereador Waldomiro Lima Vereadora Daiane Dias

Primeiro Secretário Segundo Secretário